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1 INLEDNING 
Inom fastigheterna Grönberg 1:108, 1:109 och 1:110 samt del av Orrby 1:1 i Grums kommun har 

kommunen påbörjat detaljplanearbete för att omvandla fastigheterna med huvudsaklig inriktning 

bostäder. En ny detaljplan ska upprättas och inför planläggning behöver miljötekniska förhållanden 

undersökas på platsen för att bedöma markens lämplighet för ändamålet. Inom planområdet finns en 

brandstation som har bedrivit verksamhet i över 60 år. Se Figur 1 för planområdesgränser.  

 

Figur 1 Planområdesgräns för ny detaljplan som berör fastigheterna Grönberg 1:108, 1:109 och 1:110 samt del av Orrby 

1:1 (figur erhållen från Grums kommun) 

Lektus har fått i uppdrag av Grums kommun att genomföra en översiktligt miljöteknisk 

markundersökning inom planområdet. Resultaten från undersökningarna ska utgöra underlag inför 

beslut och utformning av detaljplan (underlag inför detaljplanesamråd). 

Denna rapport beskriver resultaten av den miljötekniska markundersökningen och en förenklad 

bedömning av miljö- och hälsorisker.  
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1.1 ADMINISTRATIVA UPPGIFTER 

Tabell 1. Administrativa uppgifter och kontaktuppgifter 

  

Uppdragsledare Lektus Leo Regazzoni 

072 246 68 22 

leo.regazzoni@lektus.se 

Beställare Grums kommun 

Beställarens kontaktperson Elinor Palm 

0555-421 38 

Fastighetsbeteckning GRUMS GRÖNBERG 1:108, 1:109, 1:110 och 

GRUMS ORRBY 1:1 

Adress Grönbergsgatan 3, 664 34 Grums 

Tider Augusti 2024 till november 2024 

Fältarbete under v 37 2024 

 

2 OMRÅDESBESKRIVNING 
Undersökningsområdet är beläget inom fastigheterna Grönberg 1:108, 1:109 och 1:110 samt del av 

Orrby 1:1 i centrala Grums i Grums kommun. Undersökningsområdets area är ca 10 000 m2. 

Undersökningsområdet består i nuläget av en brandstation med en asfalterad yta öster om 

stationsbyggnaden, övriga ytor är gräsklädda med en del större träd. En gång- cykelbana korsar 

undersökningsområdet. Området omges av vägar i öst, väst och syd. Ca 180 m österut ligger Grums 

station med bland annat järnväg.  Sydöst om området ligger en Ica butik och i norr en kyrka och 

bostadshus. Omkring området finns i huvudsak bostadshus. Området sluttar österut (Figur 2). 

mailto:leo.regazzoni@lektus.se
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Figur 2 Undersökningsområde (rödmarkerat) och omgivning (Bakgrundskarta: Lantmäteriets Topografiska Webkarta) 

Förekommande jordarter inom undersökningsområdet är enligt Sveriges geologiska undersökning 

(SGU) morän. Väster och söder om området förekommer berg i dagen och öster om området 

förekommer lera och silt. Jorddjupet skattas enligt SGU till 0 m kring brandstationen, väster om 

stationen uppskattas det till 1-3 m, syd och norr om stationen till 3-5 m och i öst till 5-10 m. (Figur 3 

och 4). Utförda undersökningar visar verifierar i stora drag detta. På östra sidan om 

brandstationsbyggnaden är dock jorddjupet något större än väntat (>5 m) med mer lera än förväntat. 

Undersökningsområdet sluttar åt öster och jordartskartan tillsammans med jorddjupskartan samt det 

som framkommit vid genomförda fältarbeten ger en indikation om att det är relativt nära till berg i 

västra och nordöstra delen av området och relativt tjockt jordtäcke i södra och östra delen vilket 

indikerar att berget stupar relativt brant från väst till öst. 
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Figur 3 Undersökningsområde (rödmarkerat) och förekommande jordarter enligt SGU (Bakgrundskarta: SGU Jordarter 

1:25 000-1:100 000) 

 

Figur 4 Undersökningsområde (rödmarkerat) och skattat jorddjup enligt SGU (Bakgrundskarta: SGU Jorddjupsmodell). 
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Närmaste vattendrag är ett dike/å som sträcker sig i nord-sydlig riktning ca 200 m öster om 

undersökningsområdet (en bit öster om järnvägen). Undersökningsområdet tillhör 

delavrinningsområde som mynnar i Vänern-Åsfjorden (närmaste större recipient), belägen ca 1,2 km 

sydöst om området. Huvudavrinningsområdet är Göta Älv. Vattenförekomsten i Vänern-Åsfjorden 

samt Partilaån, som går öster om undersökningsområdet, uppnår i den senaste förvaltningscykeln god 

kemisk status. Bedömd strömningsriktning av grundvatten är österut mot Grums station, där ån rinner, 

men grundvattenförekomsten bedöms därifrån strömma söderut mot Vänern. 

Undersökningsområdet är inte beläget inom något skyddat land- eller vattenområde 

(Vatteninformationssystem Sverige). Inga kända fornlämningar förekommer inom området 

(Riksantikvariatämbetet 2024).  

Enligt SGU:s brunnsarkiv förekommer inga brunnar inom undersökningsområdet. I närområdet (radie 

ca 500 m) förekommer ett antal energibrunnar, tre brunnar med okänd användning och osäkert läge 

(totaldjup ca 55 m) samt en vattenbrunn vid ett växthus ca 400 m norr om undersökningsområdet.  

Det är inte sannolik, men går inte att utesluta att det finns ej registrerade dricksvattenbrunnar i 

närområdet. Dock finns kommunalt vatten i hela närområdet och de planerade bostäderna kommer 

anslutas till kommunalt VA. 

2.1 MARKANVÄNDNING 

Naturvårdsverkets (2009a) generella riktvärden utgår ifrån två olika typer av 

markanvändningsscenarier: känslig markanvändning, KM (exempelvis bostadsområden) och mindre 

känslig markanvändning, MKM (exempelvis industri- och kontorsområden). 

Nuvarande och historisk markanvändning är brandstationsverksamhet, vilket bedöms motsvara MKM 

enligt Naturvårdsverkets definition. Planerad markanvändning utgörs av bostäder, vilket bedöms 

motsvara känslig markanvändning, KM. 

3 ÖVERGRIPANDE ÅTGÄRDSMÅL 
De övergripande åtgärdsmålen beskriver vad man vill uppnå med en efterbehandlingsåtgärd och 

vilken användning området ska ha efter genomförd åtgärd (Naturvårdsverket 2009b). 

Nedan presenteras förslag till övergripande åtgärdsmål som används som utgångspunkt vid den 

förenklade riskbedömningen av undersökningsområdet: 

• Området ska kunna nyttjas som bostäder. 

• Markföroreningar ska inte utgöra en hälsorisk för framtida boende eller tillfälligt besökande 

(barn och vuxna) på området vid planerad markanvändning. 

• Markmiljön ska skyddas så att den stödjer nödvändiga markfunktioner i den omfattning som 

förväntas vid den planerade markanvändningen. 

• Grundvatten ska inom området skyddas som naturresurs. 

• Föroreningsspridning från området ska inte påverka Vänern-Åsfjorden negativt. 

• Om hälso- och miljörisker bedöms som acceptabla ska schakt och borttransport av massor 

begränsas för att bidra till god resurshushållning och minskad klimatpåverkan. 

De övergripande åtgärdsmålen har stämts av med beställaren. De övergripande åtgärdsmålen kan 

komma att revideras eller justeras. 
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4 HISTORISK INVENTERING 
Undersökningsområdet är identifierat i Länsstyrelsens EBH-stöd (ID 194125) men är ej riskklassat 

och inga genomförda efterbehandlingar finns registrerade (Vatteninformationssystem Sverige). Inom 

undersökningsområdet finns en brandstation som har bedrivit verksamhet  i över 60 år. Risk för PFAS 

och andra kemikalier som kan ha används vid släckningsarbete och vid hantering av fordon föreligger. 

Närmaste riskklassade objekt ligger ca 300 m norrut och är en verkstadsindustri utan halogenerade 

lösningsmedel, tidigare har det även förekommit tungmetallgjuteri. Objektet har tilldelats riskklass 3 

och är beläget på fastighet GRUMS GRÖNBERG 1:193. Ca 500 m norrut ligger ett objekt där delvis 

åtgärd genomförts till MKM, mindre känslig markanvändning. Objektet ligger på fastigheten GRUMS 

KARLBERG 2:248 och är idag en bilverkstad. Enligt EBH så är objektet delvis åtgärdat. I samma 

område finns ett flertal EBH-objekt som inte riskklassats. Ca 400 m söderut ligger ett objekt där 

åtgärds genomförts till MKM, mindre känslig markanvändning. Objektet ligger på fastigheten 

GRUMS ORRBY 1:190 och där har tidigare skett bilvårdshantering. Enligt EBH så är objektet 

åtgärdat. Strax norr om detta objekt finns ytterligare ett oklassat riskobjekt med primär bransch 

”Livsmedelsindustri”. 

Historiska ortofoton över undersökningsområdet från ca 1960 visar på mer skog i området (Figur 5). 

Mellan 1960 och 1975 byggs centrum ut (öster om undersökningsområdet) och tillfartsvägen dras om, 

samt gång- och cykelvägen tillkommer (Figur 6). Brandstationen har även byggts om efter flygfotot 

från ca 1975 och är idag en större byggnad, vilket sannolikt är den tvätthall som byggdes 1982 (Figur 

7). Inga stora förändringar i verksamhet kan synas på ortofotona.    
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Figur 5 Undersökningsområde (rödmarkerat) ca 1960 (Källa: Hisoriskt ortofoto Lantmäteriet). 
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Figur 6 Undersökningsområde (rödmarkerat) ca 1975l (Källa: Hisoriskt ortofoto Lantmäteriet). 

4.1 VERKSAMHETSBESKRIVNING 

Brandstationen har varit i bruk sedan minst 1950-tal (stationen syns på flygbild från 1960 på 

ekonomiska kartan från 1965). Historiskt (och även fortsatt) har brandstationen hanterat diverse 

kemikalier i sin verksamhet. På Naturvårdsverkets branschlista över förorenade områden är PFAS 

listat för brandstationer. Andra vanligt förekommande ämnen som använts på brandstationer är 

klorerade lösningsmedel (rengöringsmedel med avfettande egenskaper som använts vid slangtvätt och 

kemtvätt av kläder) samt diverse petroleumkolväten (dels för bilar, dels för släckövningar). 

För att få en djupare förståelse för hur verksamheten sett ut historiskt genomfördes en telefonintervju 

med Kjell-Gunnar Gustafsson, f.d. räddningschef, som arbetade 48 år på stationen. Av samtalet 

framkom följande: 

Inga klorerade lösningsmedel har använts på stationen, varken för tvätt av kläder eller slangar. 
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Allt avlopp inomhus inkl. slangtorn är kopplat till spillvattennätet. Tvätthallen för fordonstvätt är 

kopplad till en slam- och oljeavskiljare. Den asfalterade ytan framför vagnhallen avvattnas till 

dagvattennätet.  

Det har använts både lättskum och mellanskum för mindre övningar på fastigheten, det oklart 

huruvida dessa innehållit PFAS. Övningarna har bestått i att släcka bilbränder. Det har även gjorts 

liknande övningar i uppvisningssyfte. Därutöver har det övats med handsläckare (både pulver och 

skum) för att släcka bränslebränder. Då har fat med diesel antänts och sedan släckts med 

handsläckare. Se Figur  för ungefärlig placering av övningsplatserna. 

Slangar har tvättats och provtryckts på den asfalterade ytan utanför vagnhallen. Slangar har hängt för 

torkning i slangtorn. 

Dunkar med skumkoncentrat har förvarats i dunkar inomhus i förråd. Påfyllning har skett direkt i 

bilens för ändamålet angivna tank genom handpåfyllning (en brandman har klättrat upp på bilen och 

hällt i koncentrat i tanken). Detta har skett antingen i vagnhallen eller utomhus på den asfalterade 

ytan. 

Före 1982 skedde all fordonstvätt utomhus på den asfalterade ytan. Därefter i tvätthallen (som 

byggdes 1982). 

Det finns en brandpost under en fyrkantig lucka, centralt belägen på den asfalterade ytan där 

släckvatten från övningar och tvätt kan ha runnit ned. Här togs vatten för påfyllning och tvätt, samt 

provtryck av slangar.  

Exakt vilka skum som använts framkom inte, men den primära leverantören har varit Dafo (där deras 

lättskum har hetat AFFF ARC, Lektus kommentar). Kanske har även Stahmex AFFF från Dr Stahmer 

samt Jetfoam och/eller Respondol från Angus Fire använts. 

Mest har mellanskum och tungskum använts av stationen, vilket är de skum som fungerat bäst på 

bränder vid pappersbruk.      

 

Figur 7. Övningsytor på fastigheten. Gul stjärna är område där bränslebränder i öppna fat har släckts med handsläckare 

(både pulver och skum). Grön stjärna markerar den öppna asfalterade ytan där det övats att släcka bilbränder. Blå linje 

markerar utbredning av asfalterad yta. 

Tvätthall 
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5 GENOMFÖRANDE 
Provtagnings- och analysstrategi redovisas i provtagningsplan (Bilaga 7).  

Fältarbetet utfördes v 37 2024 med geoteknisk borrbandvagn. Inför fältarbetena utförde Lektus 

kontroll av förekommande ledningar via Ledningskollen och ansvarade för utsättning av ledningar. 

Arbetet utfördes enligt i SGF:s fälthandbok (SGF Rapport 2:2013) och tillämpliga delar i SGF rapport 

1:2022 ”Marksanering – om hälsa och säkerhet vid arbete i förorenade områden”. Inför fältarbetet 

upprättades en riskbedömning för arbetsmiljön i fält. Riskbedömningen delgavs berörd fältpersonal.  

Brandstationen var i drift under fältarbetet varför provpunkters lägen stämdes av med räddningsledare 

i syfte att inte placera provpunkter så att hinder för uttryckning förelåg. Provpunkternas läge 

anpassades även efter befintliga ledningar.  

I fältprotokoll jord (Bilaga 1) redovisas provpunktsnamn med förekommande jordlagerföljder, 

provdjup, syn- och luktintryck samt eventuella avvikelser. Information om grundvattenrör 

(rörinstallation, nivåmätningar, syn- och luktintryck och eventuella avvikelser) redovisas i Bilaga 2. 

Fotodokumentation vid genomförda fältarbeten framgår av Bilaga 6. 

Genomförda provpunkter mättes in med GPS (koordinatsystem: SWEREF99 1300, höjdsystem: 

RH2000) och presenteras på Karta 201. Återställning i jord skedde med överskottsmassor. 

Provpunkter i asfalt lagades med kallasfalt. 

5.1 AVVIKELSER FRÅN PROVTAGNINGSPLAN 

Följande avvikelser från provtagningsplanen (Bilaga 7) gjordes: 

• Alla jordprover planerades att analyseras med avseende på kvicksilver. Inga analyser av 

kvicksilver utfördes dock, då detta missades i analysbeställning och upptäcktes först när 

resultat erhölls. Då erhållna resultat inte indikerade någon förorening togs beslut om att inte 

komplettera med kvicksilver. 

• Dagvatten planerades att analyseras avseende PFAS22. Detta utfördes inte då inga brunnar 

återfanns inom provtagningsområdet. 

• Grundvattenrören planerades att monteras genom foderrörsborrning, men du förhållandena 

var gynnsamma (skruvhålen föll inte in) gjordes bedömningen att fler punkter kunde hinnas 

med om rören monterades direkt i skruvhål.  

5.2 JORD 

Jordprover uttogs som samlingsprov direkt från skruvborren. Lös jord längst ut på borrflänsarna och 

det yttersta jordlagret rensades bort innan provtagning utfördes. Jordprovtagningen skedde varje 

halvmeter ned till maximalt två m u my och anpassades till förekommande jordarter, lukt- och 

synintryck. 

I den asfalterade ytan provtas även asfalt i två provpunkter varav en analyserades.  

Urvalet av vilka prov som skickades för analys gjordes utifrån fältintryck och observationer. Ej 

analyserade prov kylförvaras på laboratorium i 90 dagar efter ankomst.  

Totalt utfördes 13 borrpunkter. I dessa uttogs 47 jordprov varav 20 analyserades. 
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5.3 GRUNDVATTEN 

I fyra av borrpunkterna installerades 63 mm PEH grundvattenrör. I en provpunkt (24L02) monterades 

två parallella rör varav ett djupare 1” stålrör med spets på berg. Rören monterades direkt i skruvhålen. 

Filterdelen försågs med filtersand och förlängningsröret tätades med bentonit för att förhindra ytvatten 

att läcka in i slitsdelen. Rören i den asfalterade ytan försågs med dexel, övriga lämnades med uppstick 

ovan markytan och försågs med lock. Efter installationen renspumpades rören. Filterdelen placerades i 

morän under lera (där sådan fanns). Inget grundvatten i fyllning ovan leran noterades. 

Vid provtagningstillfället utfördes omsättningen (ca 3 rörvolymer) och provtagning under samma dag. 

Omsättning och provtagning skedde med skakpump. Nivåmätning av grundvatten utfördes innan 

omsättning och provtagning. 

Totalt uttogs och analyserades fyra grundvattenprov. 

5.4 PROVTHANTERING 

För jord- och grundvattenprover användes av laboratoriet anvisade kärl. För att minimera risken för 

korskontaminering rengjordes provtagningsutrustningen mekaniskt mellan varje provtagning och ny 

slang användes vid provtagning av grundvattenrör. 

Prover förvarades mörkt, i kylväska med frysklampar och sändes snarast möjligt till laboratoriet. 

5.5 LABORATORIEANALYSER 

Laboratorieanalyser utfördes på det ackrediterat laboratoriet SGS. 

Analyser i jord (20 st) omfattade PFAS22, alifater, aromater, BTEX, PAH16 och metaller As, Ba, Pb, 

Cd, Co, Cu, Cr, Ni, V, Zn). Beräknad TOC och pH analyserades i sex prov.  

Analyser i grundvatten (4 st) omfattade PFAS22, alifater, aromater, BTEX, PAH16 och filtrerade 

metaller (As, Ba, Pb, Cd, Co, Cu, Cr, Ni, V, Zn, Hg).  

6 JÄMFÖRVÄRDEN 
Verksamheten på undersökningsområdet motsvarar idag MKM men framtida markanvändning är 

bostadsändamål och bedöms således motsvara KM. 

De generella riktvärdena KM och MKM har tagits fram med vissa antaganden i riktvärdesmodellen 

och därför behöver användning av de generella riktvärdena föregås av en bedömning av 

förutsättningarna för spridning och exponering inom planområdet. 

Förutsättningarna inom planområdet avseende exponeringsförutsättningar bedöms inte avvika 

väsentligt från antaganden i riktvärdesmodellen för scenario KM, med undantag för exponering via 

intag av grundvatten som dricksvatten som varken förekommer eller planeras förekomma inom 

planområdet. Områdets storlek (ca 10 000 m2) avviker väsentligt från antaganden i riktvärdesmodellen 

(2500 m2), vilket teoretiskt kan påverka spridning och belastning från området. Riktvärdesmodellen 

beaktar dock inte fastläggning och nedbrytning under transport till recipienten, vilket innebär att 

riskerna för spridning och belastning kan överskattas vid användning av generella KM-scenariot. 

Dessutom är recipientens volym i riktvärdesmodellen (1000 000 m3) mycket mindre än verkliga 

förhållanden, vilket innebär att det i verkligheten sker en mycket större utspädning i recipienten. 

Sammantaget bedöms därför Naturvårdsverkets generella riktvärden som tillämpbara för bedömning 

av om ev. föroreningshalter utgör en långtidsrisk för människors hälsa och miljö vid planerad 

markanvändning. 
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SGI (Sveriges Geotekniska Institut) har tagit fram preliminära riktvärden för PFOS jord och 

grundvatten (SGI 2015). I jord är de preliminära riktvärdena för PFOS 3 µg/kg TS för KM och 20 

µg/kg TS för MKM. I grundvatten är det preliminära riktvärdet 45 ng/l. Ämnesområdet (PFAS) är 

föremål för mycket snabb regulatorisk anpassning. SGI har utifrån det tagit fram förslag på nya 

riktvärden för jord och grundvatten, för vilka Naturvårdsverket för närvarande gör en 

samhällsekonomisk konsekvensanalys. I väntan på beslut kring nya generella riktvärden för PFAS 

förordar Naturvårdsverket och SGI att de preliminära riktvärdena från 2015 ska användas. De 

preliminära riktvärdena för PFOS ska dock jämföras med summahalten av sju PFAS (PFBS, PFHxS, 

PFOS, PFPeA, PFHxA, PFHpA och PFOA) vilket gäller både jord och grundvatten1.  

Sveriges geologiska undersökning (SGU) har tagit fram föreskrifter om kartläggning, riskbedömning 

och klassificering av status för grundvatten. Dessa ska tillämpas för kartläggning och riskbedömning, 

statusklassning och ekonomisk analys för grundvattenförekomster och gäller för 

grundvattenförekomster som används för uttag större än 10 m3/dygn eller uttag för 

dricksvattenförsörjning till fler än 50 personer, eller som medger framtida användning till dessa 

ändamål. Föreskriften (SGU 2023:01) gäller även för grundvattenförekomster där mänskliga 

verksamheter kan medföra miljökonsekvenser på grundvattenanslutna ytvattenförekomster eller 

grundvattenberoende terrestra ekosystem. Inget av tillämpningsområdena bedöms i dagsläget 

applicerbara på undersökningsområdet, varför bedömningsgrunderna ska ses som ett mått på 

föroreningsgrad och indikation på påverkan från en lokal föroreningskälla och inte för bedömning av 

grundvattenförekomsten. 

Notera att för gällande förvaltningscykel används summan av 11 PFAS och det är värdet 90 ng/l som 

är tröskelvärdet och som ligger till grund för miljökvalitetsnormen god kemisk grundvattenstatus. 

Nuvarande cykel pågår från 2022–2027. I Vattenmyndigheternas föreskrifter från 2021 benämns 

värdet 90 ng/l som riktvärde. Begreppet ”riktvärde” har i SGU-FS 2023:1 ersatts med begreppet 

”tröskelvärde”. 

Sammanfattningsvis jämförs resultaten från undersökningen med; 

JORD 

• Naturvårdsverkets generella riktvärden för känslig markanvändning, KM  

• SGI (2015) preliminära riktvärdena för PFOS, men jämförelse mot ∑PFAS7.  

• Vid behov; 

o Avfall Sveriges bedömningsgrunder för förorenade massor, rapport 2019:01, som 

innehåller rekommendationer för när förorenade massor ska klassificeras som farligt 

avfall. 

o Nivåvärden för ”mindre än ringa risk”, MRR, enligt Naturvårdsverkets (2010) 

handbok om återvinning av avfall i anläggningsarbeten, 2010:1 för bedömning av 

möjlighet att använda eventuella överskottsmassor för anläggningsändamål utanför 

arbetsområdet. 

o Gränsvärden för totalthalt i inert avfall enligt NFS 2004:10  

o Gränsvärden för lakning i inert avfall, IFA och FA enligt NFS 2004:10 

GRUNDVATTEN 

• SGU:s bedömningsgrunder för grundvatten, 2024 

• SGU:s föreskrifter om kartläggning, riskbedömning och klassificering av status för 

grundvatten, SGU 2023:01. 

 
1 https://www.sgi.se/sv/vagledning-i-arbetet/fororenade-omraden/hogfluorerade-amnen-pfas/riskbedomning-pfas  

https://www.sgi.se/sv/vagledning-i-arbetet/fororenade-omraden/hogfluorerade-amnen-pfas/riskbedomning-pfas
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• SGI (2015) preliminära riktvärdena för PFOS, men jämförelse mot ∑PFAS7.  

7 RESULTAT  
Resultaten (klassning mot jämförvärden) framgår av Bilaga 3 (jord) och Bilaga 4 (grundvatten). 

Analysprotokoll redovisas i Bilaga 5. Bilder från provtagningen kan ses i Bilaga 6. Koordinatlista 

finns i Bilaga 8 

Provpunkterna placering kan ses i karta 201 och utförda sonderingar och grundvattennivåer kan ses i 

ritning 301. 

7.1 JORD 

Inga tecken på förorening noterades i fält. I norra och västra delen av området i slänten bakom 

brandstationen noterades primärt morän med grus, silt, ler och sandfraktioner i lite olika 

sammansättning. I östra och södra delarna finns ett lerlager ovan moränen som runt 1 m tjockt, ofta 

överlagrat av 0,5 m fyllning.  

Resultaten av analyserade jordprover redovisas nedan. 

• 18 av 20 analyserade prov underskrider KM, vilket motsvarar 90 % av de analyserade 

proverna.  

• I ett prov (24L09_1, djup 0-0,5 m u my) överskrider halten summa PFAS7 KM-riktvärdet för 

PFOS. Inget underliggande prov har analyserats varför föroreningen inte är avgränsad i 

djupled, dock låg bergytan 0,7 m u my vilket avgränsar föroreningen i djupled. 

• I ett prov (24L12_1, djup 0-0,3 m u my) överskrider halten nickel KM och halten kobolt 

överskrider MKM. I denna punkt var det stopp mot berg eller block efter detta prov varför 

föroreningen är avgränsad i djupled. 

pH varierar mellan 5,9 och 7,5. Beräknad TOC varierar mellan 0,4 och 2,7 % av TS. 

7.2 GRUNDVATTEN 

I fält noterades att tillrinningen i grundvattenrören i östra och södra delen (24L06G och 24L02BG) 

hade god tillrinning. I 24L14G som är placerad i slänten i nordvästra delen av området, var 

tillrinningen långsammare.  

Grundvatten tycks föreligger i ett sammanhängde magasin under leran i östra delen av fastigheten 

med en gradient åt öst/sydöst. Tillrinningen, nivån och placeringen grundvattenrör 24L14G indikerar 

att vattnet i detta rör är markvatten/grundvatten som rinner utmed bergytan åt öst/sydöst.  

Resultaten av analyserade grundvattenprov redovisas nedan.  

• Samtliga uppmätta halter av organiska ämnen underskrider rapporteringsgräns med undantag 

för PFAS. Uppmätta halter PFAS underskrider aktuella jämförvärden. Observera att flertalet 

organiska ämnen har hög rapporteringsgräns jämfört med SGUs bedömningsgrunder.   

• Uppmätta metallhalter motsvarar mycket låg till låg halt enligt SGUs bedömningsgrunder, 

med undantag för nickel (måttlig halt). Liksom för flera organiska ämnen har kvicksilver hög 

rapporteringsgräns jämfört med SGUs bedömningsgrunder. 
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7.3 ASFALT 

Samtliga analyserade parametrar var under laboratoriets rapporeringsgräns. Inga indikationer på 

tjärasfalt föreligger. 

8 FÖRENKLAD RISKBEDÖMNING 
Den förenklade riskbedömningen inleds med problembeskrivning och konceptuell modell för 

området. Därefter presenteras vilka representativa halter och jämförvärden i jord som används i 

riskkaraktäriseringen. I riskkaraktäriseringen jämförs de representativa halterna i jord mot 

jämförvärden. Resultat från undersökningen avseende grundvatten vägs in i bedömningen. Slutligen 

görs en sammanvägd miljö- och hälsoriskbedömning och identifierade osäkerheter och 

kunskapsluckor som kan vara av betydelse vid bedömningen redovisas. 

8.1 PROBLEMBESKRIVNING OCH KONCEPTUELL MODELL 

Utifrån förhållanden på plats, genomförd historisk inventering och genomgång av tidigare 

undersökningar i närområdet upprättades en sammanfattande problembeskrivning i 

provtagningsplanen (Bilaga 7). Denna låg till grund för provtagningens utformning, analysparametrar 

och analyserade medier. 

Efter utförd undersökning har problembeskrivningen uppdaterats och redovisas i Tabell 2. 

Tabell 2 Sammanfattande problembeskrivning 

  

Verksamhet/Bransch Brandstation, släckningsarbete och hantering av kemikalier kan ha 

förekommit över lång tid. 

Fyllnadsmassor  

Planerad markanvändning Bostäder (bedöms motsvara känslig markanvändning, KM) 

Konstaterade föroreningar PFAS, metaller (nickel, kobot) 

Konstaterade förorenade 

medier 

Jord (ytliga fyllnadsmassor) 

Skyddsobjekt Framtida boende, tillfälligt besökande, markmiljö, yt- och grundvatten 

som naturresurser 

Exponeringsvägar Inandning av ångor 

Inandning av damm 

Intag av jord 

Hudupptag 

Intag av växter 

Intag av grundvatten som dricksvatten bedöms inte vara en relevant 

exponeringsväg då planerade bostäder kommer anslutas till kommunalt 

VA och inget dricksvattenuttag sker inom området eller i närområdet. 

Spridningsvägar Grundvatten, ledningsnät 

Bedömd strömningsriktning Öster mot ån, sedan söderut mot Vänern 

Recipient, avstånd Vänern ca. 2000 m 
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Tabell 3. Sammanfattande konceptuell modell 

Föroreningar  

 

Transportvägar Skyddsobjekt 

Spridning Exponering 

människor 

Människa Miljö -ekosystem Natur-

resurser/ 

Övrigt 

PFAS, 

metaller 

Förorenade 

ytliga 

fyllnadsmassor  

Föroreningens 

utbredning i 

plan 

 

Genomsläppliga 

marklager 

Upptag i växter*  

Bioackumulering, 

biomagnifiering 

Urlakning av förorenad 

jord  

-Till markvatten 

-Till grundvatten 

Från förorenat/trasigt 

ledningsnät 

Hudkontakt med 

förorenade massor 

Intag av jord från det 

förorenade området 

Inandning av förorenade 

dammpartiklar 

Intag av växter från det 

förorenade området 

Inandning av ångor 

inomhus 

Intag av dricksvatten? 

Framtida boende på 

fastigheten samt 

tillfälliga besökare 

som vistas inom 

området  

Mark i grönytor 

Mark under 

hårdgjorda och 

bebyggda ytor** 

 

 

Grund-

vatten 

Ytvatten 

*Upptag av föroreningar i växter minskar med ökat jorddjup. 
**I fyllnadsmassor på området bedöms markmiljöns skyddsvärde idag vara begränsat då fyllnadsmassor generellt har lågt organiskt innehåll 

och låg vattenhållande förmåga vilket gör att förutsättningarna för markmiljön är begränsade. Eftersom de förutsättningar som behövs för ett 

fungerande markekosystem avtar med ökande jorddjup bedöms jord belägen djupare än 2 m u my ha ett lågt skyddsvärde. 

8.2 REPRESENTATIVA HALTER, JORD 

För bedömning av långtidsrisker har representativa medelhalter i jord inom undersökningsområdet 

beräknats. De representativa medelhalterna för ett område visar vilka föroreningshalter 

skyddsobjekten exponeras för och används för utvärdering av långtidsrisker med förekommande 

föroreningar (Naturvårdsverket 2009c).  

Representativa medelhalter har beräknats genom aritmetiskt medelvärde och 90 percentil för ämnen 

som förekommer överskridande KM. Aritmetiskt medelvärde beaktar inte osäkerhet i data och 

dataunderlaget är begränsat, varför jämförelse även görs mot 90 percentil för att inte underskatta 

riskerna. Representativa halter beräknas endast för fyllnadsmassor eftersom resultat i de naturliga 

jordarterna underskrider KM. 

Maxhalt används för bedömning av akuta risker genom jämförelse mot riktvärden för 

korttidsexponering och akuttoxicitet. Inga ämnen där riktvärden för korttidsexponering eller 

akuttoxicitet finns förekommer över KM inom området.  

De representativa halterna jämförs i denna förenklade riskbedömning mot de generella riktvärdena för 

KM. De generella riktvärdena för KM bedöms kunna användas i ett inledande skede vid denna 

förenklade riskbedömning som baseras på en översiktlig undersökning, trots att de platsspecifika 

förutsättningarna avviker mot antagandena för KM (se kapitel 6). 

Beräknade representativa halter (aritmetiskt medelvärde och 90 percentil) i fyllnadsmassor och 

redovisas i Tabell 4, tillsammans med jämförvärden (generella riktvärden för KM avseende metaller 

och SGI:s preliminära riktvärden för PFOS, applicerat på ∑PFAS7). 
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Tabell 4. Representativa halter (aritmetiskt medelvärde och 90 percentil) i fyllnadsmassor mot KM (Naturvårdsverkets 

generella riktvärden för metaller och SGI:s preliminära riktvärden för PFOS applicerat på ∑PFAS7). Enhet mg/kg TS. 

Ämne (mg/kg TS) Aritmetiskt medelvärde 90-percentil KM 

Kobolt 7,6 10,5 15 

Nickel 11,8 14,5 40 

∑PFAS7 0,0017 0,002 0,003 

8.3 RISKKARAKTÄRISERING 

Jämförelsen av representativa halter i fyllnadsmassor mot generella riktvärden för KM visar att de 

representativa halterna underskrider KM. 

Uppmätta halter i grundvatten är låga och som högst motsvarar halten nickel (i två rör) och PFAS (i 

ett rör) klass 3, måttlig halt. Det finns ingen indikation om påverkan på grundvatten mer än att PFAS 

förekommer (vilket inte är en förekommer naturligt). 

8.4 OSÄKERHETER OCH KUNSKAPSLUCKOR 

Undersökningen och riskbedömningen är av översiktlig karaktär, vilket innebär att provtäthet och 

antal analyser som ligger till grund för bedömningen är begränsat. 

Aritmetiskt medelvärde beaktar inte osäkerhet i data 

Påträffad förhöjd halt av kobolt, nickel och PFAS bedöms inte vara avgränsad i plan varför det finns 

viss osäkerhet i utbredningen. 

Bedömningen för grundvatten baseras på ett analystillfälle, vilket ger viss osäkerhet i bedömningen. 

Dock finns inget som tyder på betydande spridning från området eller förekommande hälsorisker, vare 

sig utifrån uppmätta halter i grundvatten eller uppmätta totalhalter i jord. 

Den översiktliga riskbedömningen baseras på uppmätta halter av analyserade ämnen. Det kan inte 

uteslutas att andra ämnen förekommer inom området och/eller att förorening förekommer i punkter 

som inte analyserats. 

9 SLUTSATSER OCH REKOMMENDATIONER 
Utifrån representativa halter bedöms hälso- och miljörisker vara acceptabla.  

Då enstaka förhöjda halter föreligger; vid exploatering av fastigheten, i det fall massorna utgör avfall, 

kan anmälan krävas för att återanvända massorna inom anläggningsändamål. Lektus rekommenderar 

att detta stäms av med berörd tillsynsmyndighet 

Vid mottagning av massor bedöms massor >KM preliminärt motsvara avfallsklass icke-farligt avfall 

(IFA). 

Schakt i förorenad jord kan vara anmälningspliktig enligt 28 § förordning (1998:899) om miljöfarlig 

verksamhet och hälsoskydd. Inför schaktarbeten bör en kontrollplan avseende föroreningar tas fram. 

Den som äger eller brukar en fastighet skall oavsett om området tidigare ansetts förorenat genast 

underrätta tillsynsmyndigheten om det upptäcks en förorening på fastigheten och föroreningen kan 

medföra skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön, enligt miljöbalkens 

upplysningsskyldighet (10 kap 11 §).  

Lektus rekommenderar att följande PM översänds till tillsynsmyndigheten. 



 

 

 

 
 

19 (19) 

2024-12-19 

 

 

10 REFERENSER 
Avfall Sverige 2019. Uppdaterade bedömningsgrunder för förorenade massor Rapport 2019:01 

Naturvårdsverket 2009a. Riktvärden för förorenad mark. Rapport 5976. Tabell publicerad 2022: 

https://www.naturvardsverket.se/globalassets/vagledning/fororenade-

omraden/riktvarden/naturvardsverkets-generella-riktvarden-fororenad-mark-2022.pdf 

Naturvårdsverket 2009b. Att välja efterbehandlingsåtgärd. En vägledning från övergripande till 

mätbara åtgärdsmål. Naturvårdsverket rapport 5978. 

Naturvårdsverket 2009c. Riskbedömning av förorenade områden. Rapport 5977. 

Naturvårdsverket 2010. Naturvårdsverkets handbok om återvinning av avfall i anläggningsarbeten 

Rapport 2010:1 

NFS 2004:10 Naturvårdsverkets föreskrifter om deponering, kriterier och förfaranden för mottagning 

av avfall vid anläggningar för deponering av avfall. Naturvårdsverkets författningssamling. 

SGF 2013 Fälthandbok - Undersökningar av förorenade områden. Rapport 2:2013 

SGF 2022 Marksanering - Om hälsa och säkerhet vid arbete i förorenade områden Rapport 1:2022  

SGU 2023:01 Bedömningsgrunder för grundvatten Rapport 2023:01 

Riksantikvarieämbetet 2024. Fornsök. Tillgänglig: https://app.raa.se/open/fornsok/  

Vatteninformationssystem Sverige, VISS. Vattenkartan. Tillgänglig: https://viss.lansstyrelsen.se/  

https://app.raa.se/open/fornsok/
https://viss.lansstyrelsen.se/

